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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám designem minichaps a sedlové brašny. Mým cílem

bylo vytvořit minichaps a brašnu tak, aby splňovaly všechny požadavky pro jezdce i koně a

byly by zároveň designově nápadité s jednoduchým detailem. Dále se zabývám tématy jako

jsou vztah člověka a koně, jezdecký sport a daná problematika designu.

Klíčová slova: minichaps, sedlová brašna, jezdecké doplňky, jezdec, kůň.

ABSTRACT

I deal with design of minichaps and saddle bag in my bachelor’s work. My goal was to

make minichaps and the bag so it fulfills all requirements for the horseman and the horse

and at the same time the design was imaginative with modest detail. I also cover topics as

relation between man and the horse, horse riding and given area of design.

Keywords: minichaps, saddle bag, horse riding accessories, horseman, horse.
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ÚVOD

Koně jsou nedílnou součástí lidských dějin. Zásadně ovlivnili vývoj lidstva a tím i vývoj

celé historie. Byli nenahraditelnou pomocnou silou, dopravními prostředky a obdivovaný-

mi společníky. Mnoho umělců také zasvětilo svou tvorbu právě koním. Pro mě se kůň stal

již po několikáté velkou inspirací. Ve své bakalářské práci se zabývám designem minicha-

ps a sedlové brašny. Velice mě inspirují jezdecké doplňky a výstroj. Mou snahou bylo vy-

tvořit zajímavé modely, do kterých jsem se pokusila vložit osobitý výtvarný rukopis a zá-

roveň jsem musela přísně respektovat pravidla zpracování usně a danou problematiku vy-

braných doplňků. Budoucnost mého profesního zájmu je tvorba jezdeckých doplňků, která

je inspirovaná mým zájmem a obdivem ke koním. Koně a všechno kolem nich vnímám

jako nedílnou součást mého života a také součást toho, čemu se chci věnovat, a jako návrat

k přirozenému životu s nimi, nikoli jen jako nadstandardní víkendovou atrakci. Právě krea-

tivní tvorba spojená s koňmi mě obzvlášť naplňuje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČLOVĚK A KŮŇ

„Člověk s koňem kráčí po modré planetě od samého začátku své existence.“ (1) Pračlověk

původně neměl ke koním žádny bližší vztah. Nebyli mu nebezpeční, sám je neohrožoval,

nemusel se jich tedy bát. Postupem času se ze sběratele potravy stal lovec zvířat. Pračlověk

koně a jiná zvířata znázorňoval v jeskynních v malbách na stěnách, také vyrýval do kosti a

kamene drobné reliéfy znázorňující např. hlavu koně. Tato skutečnost představovala magii

lovu, pračlověk věřil, že zobrazované zvíře snadněji uloví. Velmi propracovaná díla doka-

zují umělcovu dokonalou znalost živého modelu zvířete. Znázorňoval zvířata jak v klidu,

tak i na pastvě a v pohybu. Časem kůň zdomácněl a stal se do určité doby nepostradatel-

ným. Již po tisíciletí má kůň na vývoj lidstva obrovský vliv. Koně se stali důležitými

účastníky našich dramatických dějin. Již od dávné historie se setkáváme s tím, že člověk

koně využíval nejen pro obživu, ale i jako velkou pomocnou sílu, ať už v zemědělství, ve

válkách nebo jako dopravní prostředek, který člověku umožnil urazit mnoho kilometrů i

s těžkými zavazadly. Díky němu se také mohl rozvíjet dálkový obchod. Kůň člověku

umožnil migrace a významně tak ovlivňoval dějiny a osud lidstva. Kůň také po několik

století inspiruje řadu umělců, ať už výtvarných, literárních, nebo hudebních a to z hlediska

reflektování tendencí každé civilizace a kultury v historii. Vztah člověka a koně musí být

postaven na vzájemném respektování , nikoli strachu a násilí. Kůň vždy vycítí naši nejisto-

tu a strach. „Koně mě berou takového, jaký jsem, ale soudí mě podle toho, co dělám.“(2)

Člověk si musí ke koni vybudovat pevný vztah se vzájemnou důvěrou. „Dobrý cvičitel

přiměje koně dělat to, co po nich chce. Vynikající cvičitel je dokáže přesvědčit, aby to chtě-

li sami.“ (3)

1.1 Historie koní

Asi před 55 milióny lety na území dnešní Severní Ameriky žilo skoro půl metru vysoké

zvíře- předchůdce koně. Toto zvíře mělo poměrně krátký krk, krátké nohy a poměrně ma-

lou hlavu. Eohippus, dnes používaný název pro malé zvíře, původně žijící v hustém křovi-

natém porostu, měl pět prstů, chodil však jen po čtyřech, pátý vyrůstal výše než ostatní. Na

zadních nohách používal jen tři prsty, oba krajní využíval, jen když se zvíře propadlo do

měkké pralesní půdy, a to tak, že se mu roztáhly. Z Eohippia se vyvinul Orohippus tehdy,

když teplota v Severní Americe poklesla a nastala období sucha a změnil se ráz krajiny.

Měl útlejší tělo, a štíhlé končetiny, které používal, jako výborný skokan. Na předních no-
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hách už měl jen čtyři prsty a na zadních tři. Zkrácené prsty postupem času vymizely. Tvrdá

strava měla vliv na utváření chrupu.

Před 45 miliony lety se vyvinul Mesohippus, jeden z nejrozšířenějších kopytníků a savců

třetihor. Z něho se před 25 miliony let vyvinul Miohippus. Tento typ měl postranní prsty

ještě více zkrácené a chrup se ještě více blížil chrupu dnešnímu koni.

Na severoamerické pevnině se před 22-23 miliony lety opět přechodně rozšířil prales, na-

stal u části Miohippu zpětný vývoj. Nastala doba, kdy dostávali zpětnou podobu jejich

předků. Chrup jim zjemněl a nohy se zkracovaly. Tento Miohippus dostal jméno Anchithe-

rium, přešel ze Severní Ameriky do Asie a odtud až do Evropy, ale zhruba před 13 miliony

lety vymřel. Miohippové, kteří zůstali v severoamerických stepích pokračovali dále ve vý-

voji. Z něho se vytvořil nový rod – Parahippus. Tento druh již dosahoval velikosti ponyho

a jeho další znaky můžeme přirovnat k dnešnímu koni.

Další druh, který nahradil Parahippa před 15 – 20 miliony lety byl Meryhippus. Měl ještě

vyvinutější chrup- vyšší zubní korunky a více zkrácené postranní prsty končetin. Vyskyto-

val se ve větším počtu druhů. Hipparion se značně odlišoval od Merihippa. Také on se

rozšířil z Ameriky do Asie a pak do Evropy. Podle nálezů se předpokládá, ze Hipparion

byl v třetihorách hojně rozšířeným zvířetem. Počátkem čtvrtohor vyhynul.

Před 1 – 10 miliony lety se z Merihyppa vyvinul Pliohippus- pravý jednokopytník. Po-

stranní prsty již nenesly žádnou váhu a nebyly ani téměř znatelné, jen v podobě mozolovi-

tých pahýlků.

Na konci třetihor v Americe došlo k výraznému ochlazení klimatu. Severské oblasti se po-

kryly sněhem a ledem. Část Pliohippů přecházela do Asie a Evropy, nebo na jih a jihozá-

pad - tam se však jejich vývoj vlivem teplého pralesního prostředí zase zvrátil a dal vznik

rodu Hippidion. Ti se však již dále nevyvíjeli, vyhynuli pravděpodobně ještě ve starších

čtvrtohorách. Byli to poslední původní koně amerického kontinentu. Pliohippové, kteří se

dostali na eurasijskou pevninu se stali přímými předky dnešních forem koňovitých savců

zvaných Equus. Po skončení dob ledových zůstali jen dva druhy divokých koní. Asijský

kůň Equus przewalskii (kůň Převalského) a Equus Ferus (Tarpan).

Koně nebyli ušlechtilí, ale dokonale se přizpůsobovali daným podmínkám v určité oblasti.
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1.2 Plemena koní

Lidé zásadně ovlivnili plemena koní. Některá plemena jsou cílem mnohaletého šlechtění,

jiná zůstala nepoznamenaná zásahem člověka.

Koně dělíme do dvou skupin:

-Chladnokrevníci: tito mohutní koně se vyvinuli z koně, který žil v lesích střední Evropy,

koně s klidnou povahou, používají se do tahu

-Teplokrevníci: původ mají orientální, předchůdcem byl Tarpan a kůň Převalského,

koně temperamentní, útlejší, obratnější, využívají se pod sedlo

Rozlišujeme tato základní plemena:

-arabští: jediné opravdu čistokrevné plemeno

-klusáci: mají vysoko posazený krk a důležitá je vysoká akce končetin v klusu


[…]


ps, aby nebyl narušen celkový design výrobku a jeho funkce. Na spodní část jsem přišila

gumu, aby minichapsy držely na botě a neposunovaly se směrem nahoru. Jako materiál

byla použita tmavohnědá třísločiněná useň, která je za mokra dobře tvarovatelná a dokona-

le padne na kopyto a tudíž i na jezdcovu holeň. Také jsem ji použila na podšívky. Na šití

jsem použila syntetické nitě, síla 15. Dále jsem jako pojistku a ochranu proti odepnutí zipu

použila zápinku, připevněnou na patní části. Na vnitřní straně holeně je přišitá a na vnější

se zapíná. Do zápinky je vložena pryžová pružinka, která také umožňuje přizpůsobení se

tloušťce obutí a nohavic. Snažila jsem se do výrobku vnést dynamickou křivku, která tvoří

okraje minichaps a na níž navazují perforace s detaily a celkovým kontrastním červeným

šitím.
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Obr. 15- zhotovený výrobek

Obr. 16- detaily minichaps
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Obr. 17- vnější a vnitřní strana minichaps

Obr. 18- detaily minichaps
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3.3 Sedlové brašny

Předchůdcem sedlových brašen byly obyčejné, většinou plátěné vaky, které se přehazovaly

přes hřbet koně. Mohly být i z usně, ale to záviselo na zámožnosti majitele. Do nich se

ukládaly nejdůležitější zásoby pro jezdce a koně. Voda a ostatní nápoje se vozily ve zvlášt-

ních kožených vacích, aby se obsah nevylil mezi ostatní věci. Brašny, které jsou podobné

těm ze současnosti, vznikly později a byla to otázka zámožné měšťanské menšiny. Byly

zhotoveny z usně a měly jednoduchý tvar. Brašny se používaly především na dlouhé cesty.

Pokud lidé museli převézt větší množství zavazadel, sloužili jim soumarové nebo vozy,

kde náklad uložili. Brašny se umisťují dvojím způsobem. Ty, s větším objemem pod zadní

část sedla na dečku a spojuje je hřbetní pás, kde je na každé straně jedna kabela. Před sedlo

se umisťují brašny s menším objemem, zde se jedná o menší velikost, aby jezdci při jízdě

nezavazely. Velikost brašen závisí na požadovaném obsahu, který jezdci v danou chvíli

nejvíce vyhovuje.

Obr. 19- detail sedlové brašny Obr. 20- soumar

3.3.1 Vývoj designu

Základní myšlenka byla vytvořit design sedlové brašny tak, aby byla přizpůsobitelná veli-

kosti nákladu a s kapsou pro uložení drobných věcí. Zároveň, aby byla zajímavá svým ne-

tradičním designem a kombinací různých materiálů. Velikost brašny je odvozena od obsa-

hu zavazadel, vybrala jsem si brašnu větší. Už od začátku navrhování jsem počítala

s variabilními poutky po bocích brašny k přizpůsobení tvaru obsahu. Také jsem vymýšlela

kapsu, která by se využívala na placaté předměty jako jsou mapy, pláštěnky, apod. Materiál

musel být stejný jako u minichaps, abych dosáhla celistvosti jezdeckých potřeb.
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Vývoj designu sedlové brašny (obr. 21)

Obr. 21
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Varianty vnitřního členění brašny (obr. 22)

Obr. 22

Další varianty řešení designu sedlové brašny (obr. 23-24)

Obr. č. 23- návrh č.1 Obr. č. 24- návrh č.2
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3.3.2 Vybraný design a materiál

Pro sedlové brašny jsem zvolila jednoduchý střih s řezanou úpravou hran a klopnou, na

které jsou ve spodní části umístěny dva řemínky, které upravují stažení klopny. Po bocích

jsou stahovací pásky, které umožňují nastavit rozevření boků brašny podle velikosti nákla-

du. Stejně jako u minichaps, i zde jsem použila třísločiněnou tmavě hnědou useň s proši-

tým textilním proužkem a další prošité detaily brašny. Je zde perforace s vloženým červe-

ným kolečkem a otvor pro uchycení brašny k sedlu. Vnitřní členění brašny jsem se snažila

uzpůsobit obsahu nákladu. Proto jsem zvolila kapsu, která je určena na drobnější předměty

jako je malá peněženka, kapesníky, apod. Kapsa je uzavíratelná zipem jako pojistka proti

vypadnutí obsahu při klusu koně. Dále jsem zde vytvořila jednoduché variabilní gumové

poutka, např. pro umístění láhve, lékárničky či ostatních potřeb. Na vnější straně je těsně

nad klopnou umístěná další kapsa, která sahá až do vnitřního prostoru brašny. Je zde účelně

využíván prostor na tenké pláštěnky, mapy a jiné potřeby. Šití jsem ponechala stejné jako u

minichaps, tzn. kombinace červené a hnědé nitě. Využila jsem přirozených vlastností

třísločiněné usně při šití a úpravě hran. Mým cílem bylo vytvořit komplet sedlové brašny a

minichaps, který by byl propojen stejnorodým designem.

Obr. 25- zhotovený výrobek
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Obr. 26- detaily sedlové brašny

Obr. 27- zhotovený výrobek
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ZÁVĚR

Realizaci mé bakalářské práce vnímám jako velice přínosnou a obohacující, jak z hlediska

části teoretické, tak především praktické. Získala jsem zkušenosti samotnou realizací i pro-

blémů, které nastaly. Pro každého designéra je důležité projít si praxí. Jen tímto dokáže

porozumět dané problematice a technologii výroby. V teoretické části jsem se zabývala

problematikou vývoje koní, jezdeckých disciplín, odíváním jezdců a výstrojí koní.

V praktické části jsem shrnula problematiku daných výrobků s doplněním kreseb vývoje

navrhování. Vytvořila jsem kolekci jezdeckých doplňků, kterou spojuje tentýž design za

účelem propojení výstroje jezdce a koně v celistvý dojem.
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