**Posudek oponenta bakalářské práce\***

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Pavla Ryboňová
<b>Studijní program</b> B 8206 Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> Multimedia a design – Design obuvi
<b>Forma studia</b> <b>Akad. rok</b> 2009/2010
<b>Název práce</b> Design minichaps, design sedlové brašny.
<b>Oponent práce</b> Ing. Jan Švéda

**Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování**

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X

**Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu**

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X v příslušné úrovni. V dalším hodnocení pokračujte na druhé straně formuláře.

### Připomínky a otázky k obhajobě:

(Na tomto místě oponent práci slovně zhodnotí, uvede připomínky především k obsahu, tedy nejen k formě – není třeba jmenovitě uvádět, že na straně té a té chybí čárky, odkazy na prameny atd. I nezasvěcený čtenář by měl po přečtení slovního vyjádření získat představu o práci jako celku. Oponent položí tři odborné otázky, které student zodpoví při obhajobě práce. Otázky, které oponent položí, budou vycházet především z obsahu práce).

Předložená bakalářská práce je zajímavým a velmi potřebným počinem, ve kterém se autorka jako jedna z mála zabývá designovým řešením jezdecké výstroje, tématem návrháři dosud opomíjeným. Teoretická část obsahuje průřez historií jezdeckého sportu a je zaměřena na výstroj jezdců i koní.

V praktické části je patrný osobitý pohled návrháře na řešení sedlových brašen a holeňových návleků. Autorka prokázala jak znalosti výrobních technologií tak vysokou úroveň řemeslné zručnosti při realizaci modelů.

Práci doporučuji k obhajobě.

### Otázky k obhajobě:

1. Popište stručně technologický postup výroby sedlových brašen.
2. Která technologická operace je pro výrobu holeňových návleků nejnáročnější.
3. Navrhněte rozsah velikostí pro sériovou výrobu holeňových návleků.

Návrh klasifikace .....A - výborně.....

V(e) .....Zlíně..... dne .....1.6. 2010.....

.....Jan Šwidla.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

\* nehodící se škrtněte